34. *Studi sulle azioni popolari romane*, Nápoles 1958, 79s.

35. En un rescripto del 290 a.C. de los emperadores Diocleciano y Maximiano (*cit. infra*) -*ne sanctum municipiorum ius polluat*- y en las *Sententiae* de Paulo (*cit. supra*) -*ne funestentur sacra civitatis*.

36. De ahí la curiosa idea, recogida todavía en el *Codex Theodosianus* (9.17.4: Constantino II, año 357), de que la utilización de materiales de construcción procedentes de las tumbas produce contaminación religiosa: *qui aedificia manium violant, domus ut ita dixerim defunctorum, geminum videntur facinus perpetrare, nam et sepultos spoliant destruyendo et vivos polluunt fabricando*.

37. Vide WAGENVOORT, *Roman dynamism*, Oxford 1947, 133 s.

38. Cf. Servio *ad Aen.* 11. 143: *sed apud Romanos moris fuit, ut noctites efferrentur ad funalia; unde etiam funus dictum est, quia in religiosa civitate cavebant, ne aut magistratibus occurrerent, aut sacerdotibus, quorum oculos nolebant alieno funere violari. inde etiam qui funeri praeerant, a vespera primum vesperones, deinde Vespillones dicti videntur, et magis moris Romani, ut impuberes noctu efferrentur ad faces, ne funere immaturae sobolis domus funestaretur, quod praecipue accidebat in eorum qui in magistratu erant filiis. Vide H.J. ROSE, "Nocturnal funerals in Rome", *Class. Quart.* 17(1923)191ss.; L. BOYANCÉ, "Funus acerbum", *Rév. Et. Anc.* 54(1952)275ss.*

39. Cf. *Cod. Theodos.* 9.17.5: *quod quidem oculos hominum infaustis incestat aspectibus. qui enim dies est bene auspiciatus a funere aut quomodo ad deos et templa venietur*.

40. Cf. Gel. *Noct. Att.* 10.15: *locum, in quo bustum est, numquam ingreditur, mortuum nunquam attingit; funus tamen exequi non est religio*.

41. Cf. Sén. *Ad Marc.* 15: *in conspectu posito corpore, interiecto tantummodo velamento, quod pontificis oculos a funere arceret, et flente populo Romano non flexit voltum. Cf. Servio ad Aen.* 3.64: *moris autem Romani fuerat ramum cupressi ante domum funestam poni, ne quisquam pontifex per ignorantiam pollueretur ingressus*.

ción de trasladar *per noctem* un cadáver, si se hacía necesario el traslado por inundación o amenaza de ruina del enterramiento⁴².

Cabría preguntarse, sin embargo, qué es lo que se consideraba en verdad *funestum*, si la existencia del enterramiento o bien la manipulación de los restos, una cuestión que no se puede dilucidar a partir de un texto tan significativo con respecto al mantenimiento de ese tabú del derecho sacral romano a lo largo del Imperio como podría ser el ya mencionado rescripto del año 290 de Diocleciano y Maximiano “*mortuorum reliquias, ne sanctum municipiorum ius polluatur, intra civitatem condi iam pridie vetitum est*”⁴³; y una cuestión no baladí, porque de la respuesta que se le dé depende el saber si se procedía al traslado del cadáver indebidamente enterrado, o, por el contrario, se evitaba el contagio funesto que produciría esa actuación.